SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT TÂN THÔNG HỘI

Số:             /KH-THPT TTH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần 3 năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 775/KH-BTTTT ngày 07 tháng 03 năm 2024 của Bộ

Thông tin và Truyền thông về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần

thứ ba năm 2024 trên toàn quốc;

Căn cứ Kế hoạch số 1398/KH-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 3 -

năm 2024 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Trường THPT Tân Thông Hội xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động

chào mừng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần 3 năm 2024 với những nội

dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, phổ biến về vai trò ý nghĩa của sách đối với việc nâng cao

kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người;

gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn, các sự

kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024 nhằm phát huy giá trị của sách, của Văn

hóa đọc trong Trường THPT Tân Thông Hội; góp phần xây dựng đời sống văn

hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân

tộc.

- Tôn vinh vẻ đẹp văn hóa học đường, tôn vinh giá trị của sách, hướng tới

xây dựng xã hội học tập.

- Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa

trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường. Góp phần nâng

cao trình độ, chất lượng đào tạo của trường.

- Tạo môi trường thân thiện giúp các em học sinh có niềm say mê đọc sách và

tích lũy kiến thức phục vụ cho việc học tập; có phương tiện giải trí lành mạnh, tránh

xa các tệ nạn xã hội; thu hút các em học sinh tìm tòi và tự học thông qua sách, tài liệu

tại thư viện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, Thông điệp – Chủ đề

- Thời gian: từ ngày 20 tháng 4 năm 2024 đến ngày 01 tháng 5 năm 2024.

- Thông điệp - Chủ đề: “Sách hay cần bạn đọc”; “Sách quý tặng bạn”, “Tặng

2

sách hay - Mua sách thật”, “Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe”, “Mỗi ngườidân là một đại

sứ Văn hóa đọc”…

2. Công tác tuyên truyền

2.1. Nội dung tuyên truyền: tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên

truyền Quyết định số 1862/QĐ-TT.

2.2. Hình thức tuyên truyền

- Hình thức tổ chức tuyên truyền: tổ chức chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp;

hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 3” năm 2024 tại Trường

THPT Tân Thông Hội.

- Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh

trong trường học.

3. Các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam”

3.1. Triển khai các hoạt động “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam”

cấp Thành phố theo Kế hoạch số 1398/KH-UBND

Giới thiệu và tổ chức cho giáo viên, học sinh tham gia các hoạt động được

tổ chức tại Đường Công xã Paris và Đường Sách Nguyễn Văn Bình - Quận 1;

Đường Sách Thành phố Thủ Đức, Quận 7, quận Bình Tân, huyện Củ Chi và các

quận, huyện từ ngày 17 tháng 4 đến ngày 22 tháng 4 năm 2024, với các nội dung

chủ yếu:

- Triển lãm sách đạt Giải thưởng Sách Quốc gia năm 2023.

- Triển lãm tư liệu, xuất bản phẩm kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền

Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024) và kỷ niệm 138 năm Ngày

Quốc tế lao động (01/5/1886 – 01/5/2024); Triển lãm tư liệu, xuất bản phẩm kỷ niệm 70

năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024) và Kỷ niệm 70 năm ngày ký

Hiệp định Giơ – ne – vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/2954 – 21/7/2024).

3.2. Phát động phong trào ủng hộ sách

- Mục đích: nhằm bổ sung đầu sách trong thư viện nhà trường cả về số lượng, chất

lượng.

- Yêu cầu: Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia; tất cả các loại

sách, tài liệu còn sử dụng được có nội dung lành mạnh, có tính giáo dục.

- Thời gian: từ ngày 22/4/2024 đến ngày 30/5/2024.

- Nơi nhận: Thư viện Trường THPT Tân Thông Hội.

3.3. Giới thiệu sách

Nhân viên thư viện giới thiệu sách hay sách mới bằng các hình thức: Trưng bày ở

phòng đọc thư viện nhà trường, thông qua hệ thống phát thanh nội bộ của nhà trường; hướng

dẫn cách truy cập và sử dụng một số ứng dụng đọc sách trực tuyến, hướng dẫn kỹ

năng tiếp nhận thông tin thông qua việc đọc sách… xây dựng các loại hình thư

3

viện, tủ sách (như tủ sách pháp luật, tủ sách đạo đức, tủ sách sách chi bộ, tủ giới

thiệu sách).

3.4.  Phát động phong trào đọc sách

- Mượn sách về nhà đọc.

- Khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đọc sách tại phòng đọc Thư

viện nhà trường vào các giờ trống tiết, ra chơi, trái buổi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn

hóa đọc Việt Nam” lần 3 năm 2024 đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, tạo

tính lan tỏa trong nhà trường.

1. Lãnh đạo: Cô Du Hoàng Hậu – Phó Hiệu trưởng – Trưởng ban Chỉ đạo

chung.

2. Giáo viên chủ nhiệm: triển khai, đôn đốc học sinh thực hiện kế hoạch.

3. Nhân viên thư viện: triển khai kế hoạch giới thiệu sách cho cán bộ, giáo

viên, nhân viên và học sinh; đôn đốc thu sách ủng hộ và đưa vào kho thư viện, báo

cáo kết quả cho Lãnh đạo.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày sách và Văn hóa

đọc Việt Nam” lần 3 năm 2024 của Trường THPT Tân Thông Hội./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo;

- Thư viện;

- Cổng TTĐT trường;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Châu Văn Khoăn

		2024-04-20T08:24:26+0700

		2024-04-20T08:54:13+0700

		2024-04-20T08:56:03+0700

		2024-04-20T08:58:04+0700

		2024-04-20T08:58:04+0700

		2024-04-20T08:58:04+0700

		2024-04-20T08:58:04+0700